

股票代码：000921

股票简称：ST 科龙

公告编号：2011-015

海信科龙电器股份有限公司 2011 年第一季度报告正文

§1 重要提示

- 1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任；
- 1.2 没有董事、监事、高级管理人员对本季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议；
- 1.3 全体董事均出席了会议；
- 1.4 本季度报告中的财务报表未经会计师事务所审计；
- 1.5 本公司董事长汤业国先生、主管会计工作负责人、会计机构负责人刘春新女士声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：人民币元

项目	2011 年 3 月 31 日	2010 年 12 月 31 日		增减幅度
总资产（元）	8,933,932,333.09	8,018,968,919.84		11.41%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	648,142,861.43	541,241,410.07		19.75%
股本（股）	1,354,054,750.00	1,354,054,750.00		0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.48	0.40		19.75%
项目	2011 年 1-3 月	2010 年 1-3 月		增减幅度
		调整前	调整后	调整后
营业总收入（元）	4,630,501,996.45	2,815,866,334.26	3,720,974,944.40	24.44%
归属于上市公司股东的净利润（元）	106,331,643.67	45,298,818.84	98,758,962.50	7.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-267,320,687.73	15,573,729.17	49,887,349.22	不适用
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.20	0.02	0.04	不适用
基本每股收益（元/股）	0.0785	0.0457	0.0759	3.47%
稀释每股收益（元/股）	0.0785	0.0457	0.0759	3.47%
加权平均净资产收益率（%）	17.88%	不适用	不适用	不适用
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	13.22%	不适用	不适用	不适用

注：2010 年度，本公司向特定对象发行股份（A 股）购买资产暨关联交易业务完成，按照《企业会计准则》的相关规定，对财务会计报表的同期数进行了追溯调整。

单位：人民币元

非经常性损益项目	2011 年 1-3 月金额
非流动资产处置损益	21,483,707.30
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定, 按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)	6,222,780.33
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,261,988.89
非经常性损益合计	28,968,476.52
减：少数股东损益影响金额	327,126.28
减：所得税的影响数	956,410.08
扣除所得税和少数股东损益后非经常性损益合计	27,684,940.16

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	34,916	
前 10 名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
香港中央结算（代理人）有限公司 ^注	457,535,208	境外上市外资股
中国华融资产管理公司	32,900,000	人民币普通股
中国建设银行－鹏华价值优势股票型证券投资基金	13,046,489	人民币普通股
中国建设银行－博时策略灵活配置混合型证券投资基金	6,999,733	人民币普通股
裕阳证券投资基金	6,199,673	人民币普通股
张少武	6,080,000	人民币普通股
中国农业银行－博时创业成长股票型证券投资基金	4,982,521	人民币普通股
中国工商银行－诺安灵活配置混合型证券投资基金	3,780,227	人民币普通股
西安卓群投资管理有限责任公司	3,000,000	人民币普通股
中国建设银行－博时特许价值股票型证券投资基金	1,908,341	人民币普通股

注：香港中央结算（代理人）有限公司持有的股份乃代表多个账户参与者所持有。

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □ 不适用

资产负债表项目变动分析

单位：人民币万元

项目	期末金额	期初金额	增减额	增减比例(%)
应收账款	204,541.86	135,428.42	69,113.44	51.03%
短期借款	142,990.01	110,126.18	32,863.83	29.84%
应付账款	292,614.73	238,516.66	54,098.07	22.68%

报告期内，公司期末资产负债各项目在规模和结构上均发生了不同程度变化：

- (1) 应收账款期末余额比年初余额增加，主要为报告期末公司内、外销销售增长导致相应项目增加；
- (2) 应付账款期末余额比年初余额增加，主要为旺季备货所导致；
- (3) 短期借款期末余额比年初余额增加，主要系报告期内为准备旺季销售，储备材料及库存导致借款增加。

利润表项目变动分析

单位：人民币万元

项目	报告期金额	上年同期金额	增减额	增减比例（%）
营业总收入	463,050.20	372,097.49	90,952.71	24.44%
管理费用	13,637.46	11,161.54	2,475.92	22.18%
财务费用	1,035.58	1,925.35	-889.77	-46.21%
营业外收入	9,049.32	3,773.36	5,275.96	139.82%

报告期内，公司销售规模持续扩大，相应的费用投入也同比增加；财务费用比同期减少，主要为融资结构比同期改善，相应的利息支出减少；营业外收入比同期增加主要为收到的惠民补助收入增加。

现金流量表项目变动分析

单位：人民币万元

项目	报告期金额	上年同期金额	增减额	增减比例（%）
经营活动现金流净额	-26,732.07	4,988.73	-31,720.80	-635.85%
投资活动现金流净额	-6,818.28	-4,867.53	-1,950.75	40.08%
筹资活动现金流净额	32,288.43	15,618.88	16,669.55	106.73%

报告期内，公司销售规模扩大且逐步进入销售旺季，原材料及库存储备增加，为旺季备货，各项资金需求相应增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □ 不适用

3.2.1 本公司董事会对 2010 年财务报告中保留意见涉及事项的变化及处理情况的说明

立信大华会计师事务所有限公司为本公司 2010 年财务报告出具了保留意见的审计报告，本公司董事会已在 2010 年年度报告中对审计意见涉及事项作了专项说明。（详见本公司于 2011 年 3 月 31 日在巨潮资讯网 <http://www.cninfo.com.cn> 发布的《2010 年年度报告》）截止本报告日，该等相关事项并无实质进展。

3.2.2 非经营性占用资金及其清欠进展情况

本公司非经营性占用资金及其清欠情况具体详见本公司于 2011 年 3 月 31 日在巨潮资讯网

http://www.cninfo.com.cn 发布的《2010 年年度报告》。本公司正在积极推动有关司法机关加快对已生效案件的执行。截止本报告日，该等相关事项并无实质进展。

3.2.3 公司重大诉讼、仲裁事项

截至本报告日，本公司及本公司控股子公司标的额在人民币 1,000 万元以上的未结重大诉讼、仲裁案件共计 1 件，基本情况如下：

单位：人民币万元

案件名称	诉讼标的额	案件基本情况	进展情况
容声冰箱诉西安科龙买卖合同	9,998.41	从 2004 年 2 月开始，容声冰箱为支持西安科龙生产，先后多次提供资金、预付货款等共计人民币 8918.41 万元，之后双方达成还款协议，但西安科龙没有履行该还款协议。因此，容声冰箱向佛山中院提出诉讼，要求西安科龙返还货款及相关费用。	2008 年 12 月，佛山中院以缺乏事实和法律依据为由，驳回容声冰箱起诉，容声冰箱上诉至广东高院。广东高院裁定撤销佛山中院（2007）佛中法民二初字第 88 号民事判决，发回佛山中院重新审理。佛山中院于 2011 年 2 月开庭进行重新审理。目前，本案正在审理中。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □ 不适用

2010 年度，本公司完成重大资产重组，本公司控股股东海信空调在重大资产重组中就避免同业竞争、规范和减少关联交易、维护上市公司独立性、本次重组所获本公司新增股份锁定期的事项作出承诺，具体详见本公司于 2010 年 6 月 9 日在本公司指定信息披露媒体发布的《关于非公开发行股份股东承诺事项的公告》。上述承诺事项海信空调正在履行。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

√适用 □ 不适用

序号	证券品种	证券代码	证券简称	初始投资金额（万元）	期末持有数量（股）	期末账面值（万元）	占期末证券总投资比例（%）	报告期损益（万元）
1	股票	000404	华意压缩	4,776.13	23,979,569	5,381.74	100%	(39.07)
合计				4,776.13	23,979,569	5,381.74	100%	(39.07)

为补充公司日常生产经营活动所需的流动资金，报告期内本公司对所持有的华意压缩部分股份进行了减持，共计出售 3,051,063 股，转出相应的长期股权投资成本 607.46 万元，确认投资收益 2,129.50 万元。

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等情况

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2011 年 1 月 13 日	公司	实地调研	中国国际金融香港证券有限公司、瑞时投资、景林资产管理有限公司、润晖投资	谈论的主要内容包括： 1、公司生产经营情况； 2、公司未来发展规划； 3、公司重组后的情况； 4、公司销售和网点分布情况。
2011 年 1 月 19 日	公司	实地调研	国金证券股份有限公司、北京高华证券有限责任公司	
2011 年 1 月 21 日	公司	实地调研	富达基金（香港）有限公司	
2011 年 2 月 22 日	公司	实地调研	中信证券股份有限公司、宝盈基金管理有限公司、广发证券股份有限公司、宏源证券股份有限公司、广东新价值投资有限公司	提供的资料： 无

3.5.3 其他重大事项

□ 适用 √ 不适用

- （1）报告期内，不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保；
- （2）报告期内，不存在公司大股东及其一致行动人提出或实施股份增持计划；
- （3）报告期内，不存在按交易所相关指引规定应披露的日常经营重大合同。

3.6 衍生品投资情况

√ 适用 □ 不适用

报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	本公司从事的衍生品业务主要是为了防范外销应收款的汇率波动风险而做的外汇衍生品业务。通过在合理区间内锁定汇率以达到套期保值作用。 本公司已制定了《外汇资金业务管理办法》，办法明确规定了从事外汇衍生品业务需遵循的基本原则、操作细则、风险控制措施、内控管理等。在实务管理方面，在衍生品业务管理办法基础上对衍生品业务采取事前、事中、事后的全程管理。
--	--

已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	本公司对衍生品公允价值的核算主要是报告期本公司与银行签订的远期结售汇交易未到期合同，根据期末的未到期远期结售汇合同报价与远期汇价的差异确认为交易性金融资产或负债。报告期内本公司确认衍生品公允价值变动收益 389.21 万元。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	报告期内本公司衍生品业务的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比未发生重大变化。
独立董事、保荐人或财务顾问对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	独立董事意见：本公司开展套期保值业务有利于防范汇率波动的风险；公司已制定了《外汇资金业务管理办法》，采取的针对性风险控制措施可行。

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

√适用 □不适用

单位：人民币万元

合约种类	期初合约金额	期末合约金额	报告期损益情况	期末合约金额占公司报告期末净资产比例（%）
外汇衍生品合约	138,989.87	270,785.08	389.21	417.79%
合计	138,989.87	270,785.08	389.21	417.79%

海信科龙电器股份有限公司董事会

2011 年 4 月 28 日